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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Thiết kế bài giảng e-Learning”  

cấp huyện năm học 2016-2017 

 

 Căn cứ vào Công văn số 1866/SGDĐT-GDTrH ngày 12 tháng 8 năm 2016 

của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc tổ chức Cuộc thi “Thiết kế 

bài giảng e-Learning” cấp thành phố năm học 2016-2017; 

 Thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS và nhiệm vụ công nghệ thông tin năm 

học 2016-2017; 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thiết kế 

bài giảng e-Learning” cấp huyện năm học 2016-2017 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Đẩy mạnh phong trào ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong đổi mới 

nội dung, phương pháp dạy học một cách sáng tạo, hiện đại, tăng cường tính tích 

cực và tự học, góp phần đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; 

- Xây dựng nguồn tài nguyên giáo dục mở phục vụ dạy, học trong và ngoài 

nhà trường, phục vụ mục đích học tập suốt đời, học qua mạng, đào tạo từ xa qua 

mạng; 

- Tôn vinh trí tuệ, đóng góp của giáo viên, các trường tham gia cuộc thi; 

- Tuyển chọn những sản phẩm hay, có chất lượng để tham dự thi cấp thành 

phố, cấp quốc gia. 

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Nội dung thi 

- Bài giảng e-Learning với chủ đề Dư địa chí Việt Nam;  

- Các môn học (Toán học, Hóa học Vật Lý, Ngoại ngữ, Lịch sử, Địa lý,….) ở 

bậc giáo dục phổ thông; 

- Bài dự thi có thể của 01 tác giả (gọi là bài dự thi cá nhân) hoặc của 02 tác 

giả trở lên (gọi là bài dự thi tập thể). 

2. Đối tượng dự thi: Giáo viên các trường THCS trực thuộc. 

III. QUI ĐỊNH VÀ THỜI GIAN NỘP BÀI THI 

1. Số lượng bài đăng ký dự thi 

- Mỗi bộ môn (Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, 

Địa lí, Giáo dục công dân, Ngoại ngữ, Thể dục,…) phải có ít nhất 01 (một) bài dự 

thi. 

- Đối với bài giảng e-Learning với chủ đề Dư địa chí Việt Nam mỗi trường 

phải có ít nhất 01 (một) bài dự thi. 

2. Thời gian nộp bài dự thi 

- Trước ngày 12/10/2016 người nhận Ông Nguyễn Tấn Phước Cán bộ Phòng 

Giáo dục và Đào tạo; 



- Các sản phẩm được chọn dự thi cấp thành phố được chỉnh sửa và nộp lại 

cho ban tổ chức cấp huyện trước ngày 21/10/2016. 

3. Yêu cầu đối với bài dự thi 

a) Bám sát nội dung cuộc thi. 

b) Cấu trúc bài dự thi gồm 3 phần:  

- Phần đầu: Trang bìa bài dự thi phải đầy đủ thông tin theo mẫu sau 

 - Phần nội dung: Trình bày theo kịch bản giảng dạy của tác giả. 

- Phần cuối: Trang thông tin về tài liệu tham khảo, cần ghi rõ nguồn gốc của 

thông tin tham khảo sử dụng trong bài dự thi. Tài liệu tham khảo không vi phạm 

bản quyền. 

c) Phạm vi nội dung bài dự thi:  

- Đối với môn học: Phải hoàn chỉnh 1 tiết học trong chương trình giáo dục 

phổ thông. 

- Đối với dư địa chí: Phải đảm bảo giới thiệu đầy đủ ít nhất là một nội dung. 

d) Bài dự thi được xuất bản dưới dạng web, bài giảng có thể đọc được trên 

các thiết bị di động như máy tính bảng, điện thoại di động (chuẩn HTML5). Tham 

khảo danh sách phần mềm có thể sử dụng có trong Phụ lục I. 

đ) Tác giả dự thi được ghi công theo giấy phép tài liệu mà tác giả đã lựa 

chọn cho bài dự thi (Tham khảo Phụ lục II); Tác giả cũng đồng ý rằng việc khai 

thác, sử dụng và chia sẻ bài dự thi thuộc quyền của Ban tổ chức; bài dự thi khi nộp 

sẽ không được rút lại. 



4. Qui định khi nộp bài dự thi 

- Mỗi bài dự thi nộp về bắt buộc phải gồm: 

  + Thư mục chứa  bài dự thi đã xuất bản dưới dạng web (BAIDUTHI) 

  + Tệp nguồn thiết kế và các tư liệu để làm bài dự thi (TEPNGUON) 

  + Thuyết minh bài dự thi (dạng tệp văn bản) (THUYETMINH) 

 - Bài dự thi được đóng gói và được lưu trên đĩa CD/USB/Ổ cứng. 

5. Tiêu chí đánh giá, xếp loại sản phẩm dự thi (theo Phụ lục đính kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Xây dựng Kế hoạch, nội dung, kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp huyện. 

 - Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo để chấm bài và tuyển chọn bài dự thi 

cấp thành phố. 

 - Góp ý, chỉnh sửa các bài được chọn và gửi dự thi cấp thành phố. 

 2. Trách nhiệm của các trường trực thuộc 

 - Hiệu trưởng các trường phổ biến Kế hoạch đến giáo viên. 

 - Tổ chức cuộc thi cấp trường, tuyển chọn bài dự thi cấp huyện. 

 3. Cơ cấu xếp giải 

 - Chủ đề Dư địa chí Việt Nam: 

  + Giải nhất: 01  

+ Giải nhì: 01 

  + Giải ba: 01 

  + Giải khuyến khích: 02 

 - Chủ đề các môn học: 

+ Giải nhất: 01 

  + Giải nhì: 02 

  + Giải ba: 03 

  + Giải khuyến khích: 05 

 3. Kinh phí 

 - Kinh phí tổ chức cuộc thi các cấp được chi theo quy định hiện hành từ ngân 

sách Nhà nước và các nguồn kinh phí phù hợp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thiết kế bài giảng e-Learning” cấp 

huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực 

hiện, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ với Phòng GD&ĐT 

để được hướng dẫn kịp thời. 

 
Nơi nhận: 
- Các trường THCS trực thuộc (để thực hiện); 

- Lãnh đạo, các bộ phận Phòng GDĐT (để theo dõi); 

- Lưu VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

          

 

            

 

       Nguyễn Văn Dũng 

 



PHỤ LỤC I 

Giới thiệu Danh mục một số phần mềm e-Learning  

có đáp ứng nhu cầu cuộc thi và khuyến khích sử dụng 

 

 
(Danh sách sẽ được tiếp tục cập nhật trên website vinhthanh.edu.vn) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC II 

Giải thích một số thuật ngữ 

 

Giấy phép tài liệu tham khảo: 

 



PHỤ LỤC III 
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